A类

铜农委函〔2023〕50号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于区第十八届人民代表大会第三次会议第175号建议的复函

周景前代表：
您提出的《关于加大高标准农田建设力度的建议》（第175号）收悉。衷心感谢您对我区农业基础设施建设工作的关心和支持！经认真研究办理，现复函如下：
高标准农田建设是为了改善或消除限制性因素、全面提升农田质量而开展的土地平整、土壤改良、灌溉与排水、田间道路、农田防护与生态环境保持、农田输配电以及其他工程建设并保障其高效利用的建设活动。建设区域应相对集中、土壤适合农作物生长、无潜在土壤污染和地质灾害，建设区域外有相对完善的、能直接为建设区提供保障的基础设施。
目前，我区高标准农田建设坚持以宜机化改造为主，以“改大、改水、改路、改土”为主要建设内容。改大是对现有土地进行田块归并、布局调整，通过小改大、陡改缓、坡改梯，建成集中连片高标准农田，满足中大型农业机械进出地块需要；改水是开展农田坡面水系治理，防止水土流失；改路是根据项目区生产生活需要，合理配套完善田间道路和生产路，实现相邻地块之间、地块与道路之间衔接顺畅、互联互通。改土是统筹实施秸秆还田、绿肥种植、有机肥施用等措施提升耕地质量。
近年来，市级下达我区新建高标准农田建设项目任务逐渐减少，下一步将以提质改造项目为主。提质改造项目将紧紧围绕提高农业综合生产能力为总体目标，坚持“投、建、用、管、还”一体谋划、一体推进。提质改造项目重点做好前期工作，在项目设计阶段要求项目申报镇街做到“三到位”，便于集中连片实施高标准农田建设；在项目实施过程中，重点以宜机化、水利化为建设重点。
平滩镇作为2022年铜梁区高标准农田建设提质改造项目示范区，实施提质改造项目1.2万亩；2023年高标准农田建设项目提质改造（二期）项目，平滩镇共规划1.02万亩。下一步，我委将根据平滩镇实际情况和全区产业规划，按照集中连片、整体推进的原则予以支持平滩镇的高标准农田建设和产业发展。
此复函已经区人民政府分管副区长周伟峰审定，由区农业农村委主任张焕兵签发。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄给区人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区农业农村委员会
2023年6月15日

（联系人: 唐彬；联系电话：17302362914；邮政编码：402560）

[bookmark: _GoBack]
 (
- 2 -
)
 (
- 1 -
)